
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.73 

 
 
OGGETTO: Opere di collettamento per la salvaguardia idrogeologica del territorio 

comunale finanziate ai sensi della L. 145/2018 (fondi PNRR: 
NextGenerationEU, Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: Investimento 
- Intervento: 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni) - DEFINIZIONE del programma nei suoi 
lotti funzionali e APPROVAZIONE del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica del lotto funzionale relativo alla messa in sicurezza del sedime di 
Strada Vecchia per Chieri. 

 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di giugno alle ore 18:30 nella sala delle riunioni. 
 
Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Assessore ASSESSORE SÌ 

4. MEINARDI Barbara - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. SCARAMOZZINO Francesco - 
Assessore 

ASSESSORE SÌ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERETTI Roberto assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
• l’articolo 1, comma 139, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di incentivare gli investimenti 

pubblici, stabiliva l’assegnazione in favore dei comuni di contributi per opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio; 

• in data 09.09.2020, il Comune provvedeva a inviare la propria istanza di contribuzione (‘certificazione’) 
riferita a opere inserite nella programmazione dell’Ente per l’annualità 2021, tra le quali veniva indicata 
la seguente: “Programma di salvaguardia idrogeologica del territorio comunale mediante l'incremento 
della rete di scolo” (CUP H83H18000000001) il cui importo complessivo risultava individuato in Euro 
888.000,00; 

• con Decreto emanato dal Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno, in data 23.02.2021 venivano individuati i Comuni assegnatari di contributo per l’annualità 
2021. Per quanto riguarda il Comune di Villanova d’Asti, l’allegato 3 del Decreto, al n.ro d’ordine 412, 
recava l’indicazione dell’assegnazione di Euro 888.000,00; 

• l’art. 2 comma 2 del citato Decreto, in attuazione di quanto previsto dal comma 141 dell’art. 1 della 
medesima L. 145/2018, stabiliva che la determinazione definitiva dell’importo assegnato venisse 
subordinata all’esito della verifica dell’avvenuta approvazione, da parte del comune beneficiario, del 
piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro 
il 31 dicembre 2020; in caso di verifica negativa, il contributo determinato sarebbe stato ridotto del 5%. 
Non avendo il Comune di Villanova d’Asti provveduto all’approvazione dei suddetti strumenti 
programmatori, ne è conseguita la ridefinizione, nei successivi atti, in Euro 843.600,00; 

• la Società Acquedotto della Piana SpA, in forza degli atti e degli accordi organizzativi vigenti, è il 
soggetto gestore del Servizio Idrico Integrato nell’ambito del territorio comunale, delegato in ciò 
dall’A.T.O. 5 – Astigiano Monferrato con Convenzione in data 25.01.2005 ed atti conseguenti.  

• con deliberazione n. 53 in data 11.05.2021, la Giunta comunale, approvando il modello di Accordo di 
Programma a essa allegato, formalizzava la delega ad Acquedotto della Piana SpA dell’esecuzione delle 
opere connesse al contributo assegnato e ridefinito (Euro 843.600,00), consistenti nella realizzazione di 
un canale scolmatore che, a partire da Via San Giovanni Bosco, intercetti le maggiori portate della rete 
fognaria dovute a episodi di forte maltempo, dirottandole direttamente nel Rio Banna. L’Accordo di 
Programma è stato sottoscritto dalle Parti in data 17.05.2021; 

• il successivo D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 
106 prevedeva, ai fini dell’assegnazione del contributo, la sospensione della misura di cui all’art. 2 
comma 2 del citato Decreto 23.02.2021. In conseguenza, la contribuzione assegnata tornava a essere 
disponibile nell’entità originaria di Euro 888.000,00. Per quanto riguarda la differenza di Euro 44.400,00 
tra l’importo trasferito ad Acquedotto della Piana SpA (Euro 843.600,00) e l’intero contributo (Euro 
888.000,00), l’Amministrazione comunale dava disposizioni di utilizzarla, quale lotto funzionale 
correlato all’opera principale, per la messa in sicurezza, mediante allargamento, di Strada Vecchia per 
Chieri, nel tratto interessato dalla realizzazione del canale scolmatore; 

• in esecuzione alle disposizioni date in merito all’allargamento di Strada Vecchia per Chieri, con le 
determinazioni del Settore Tecnico 2: 
 n. 195/T.2/21 veniva affidato allo Studio EDes Ingegneri Associati, con Sede in Torino, l’incarico per 

la progettazione integrale, la DL e il collaudo dei lavori; 
 n. 161/T.2/2022 si affidava al geom. Marco CARRERA l’incarico relativo alla gestione del 

procedimento espropriativo da svolgersi ai sensi del DPR n. 327/2001; 

• con Decreto del 6 agosto 2021, il Ministero dell’Economia e delle Finanze stabiliva che i contributi 
assegnati ai sensi dell’art. 1, comma 139, della L. 145/2018 (e quindi anche quello in argomento) 
venissero finanziati con le risorse provenienti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
soggiacendo in tal modo a tutte le regole e le prescrizioni previste per il PNRR e per il coordinamento 
delle relative attività di gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

• in proposito all’allargamento di Strada Vecchia per Chieri: 



 un primo schema del progetto di fattibilità tecnico economica (FTE) elaborato dallo Studio EDes 
Ingegneri Associati, pervenuto nel maggio del 2022, individuava un quadro economico progettuale di 
Euro 95.007,38. Con la variazione di bilancio approvata con la DCC n. 44 del 29.11.2022, al Cap. 
10021 e utilizzando fondi propri dell’Amministrazione (avanzo) veniva pertanto stanziata la somma di 
Euro 50.608,00 che, sommata al predetto importo di Euro 44.400,00 , consentiva di garantire la 
copertura finanziaria dell’intervento; 

 con Raccomandata A.R. Prot. 00448 del 12.01.2023, pervenuta a tutti gli interessati, il Responsabile 
del Settore Tecnico 2, in qualità di RUP, notificava agli aventi titolo l’avvio del procedimento per 
l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 

 già con Determinazione n. 151 del 07.12.2021 il Direttore dell’ATO 5, concludendo l’iter 
autorizzativo e approvando il progetto definitivo per la realizzazione dell’opera principale (canale 
scolmatore), di cui quella in argomento costituisce lotto funzionale, formava variante al PRGC del 
Comune di Villanova d’Asti ai fini dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 

Dato atto che, in data 12.01.2023 e al Prot. 00450, Studio EDes Ingegneri Associati ha provveduto al 
deposito del progetto di FTE nella sua versione aggiornata, composto dai seguenti allegati: 

1. 22006-P05-1_RTI - Relazione tecnico illustrativa; 

2. 22006-P01-0_COR - Corografia e inquadramento su foto aerea e individuazione vincoli; 

3. 22006-P02-0_PRGC - Sovrapposizione con PRGC; 

4. 22006-P03-0_PLR - Planimetria e sezioni trasversali di rilievo; 

5. 22006-P04-0-PLP - Planimetria, sezioni trasversali di progetto e particolari costruttivi; 

6. 22006-P06-1_CAT - Planimetria catastale; 

7. 22006-P07-1_ED - Elenco ditte e computo delle indennità; 

8. 22006-P09-0_SMC - Stima di massima dei costi; 

9. 22006-P10-1_QE - Quadro economico di spesa; 

10. 22006-P11-0_SIC - Prime indicazioni per la stesura del piano di sicurezza; 

11. 22006-P12-0_DF - Documentazione fotografica; 

Evidenziato che il progetto in esame, a causa della perdurante inflazione che caratterizza l’andamento dei 
mercati, individua costi e importi sensibilmente superiori a quelli riportati nella prima versione del maggio 
2022, e reca il seguente quadro economico: 

Progr. Descrizione Importo (€) 

a.1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 74.365,36 

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.000,00 

A Totale importo lavori 77.365,36 
 

b.1 Per spese tecniche di progetto, Direzione Lavori, contabilità, sicurezza e prest. geologiche 5.000,00 

b.2 Oneri previdenziali su b.1 (4%) 200,00 

b.3 Incentivi al Responsabile del Procedimento e collaboratori (Art. 113 del D.lgs 50/2016) 1.547,31 

b.4 Per IVA sui Lavori (10% di A) 7.736,54 

b.5 Per IVA su spese tecniche ed oneri previdenziali (22% di b.1 + b.2) 1.144,00 

b.6 Per risoluzione interferenze sottoservizi 2.000,00 

b.7 Oneri per occupazioni, indennizzi comprese spese tecniche e IVA 7.000,00 

b.9 Per imprevisti, spese di appalto ed arrotondamenti 8.006,80 

B Totale somme a disposizione della stazione appaltante 32.634,64 
A+B TOTALE GENERALE 110.000,00 



Ritenuto necessario, con il presente atto, garantire l’opportuna operatività sugli stanziamenti attribuiti al 
programma in parola, nel rispetto delle tempistiche assegnate dal PNRR e dell’indispensabile coordinamento 
delle varie parti del programma stesso, approvando il progetto di FTE in esame, che costituisce lotto 
funzionale strettamente correlato al progetto, delegato alla Soc. Acquedotto della Piana SpA, per la 
realizzazione del sopra richiamato canale scolmatore; 
Evidenziato pertanto che il programma relativo alla realizzazione di opere di collettamento finalizzate alla 
salvaguardia idrogeologica del territorio comunale mediante l'incremento della rete di scolo, finanziato con 
contributo Legge 145/2018 (Decreto 23.02.2021) si compone dei seguenti lotti funzionali: 

• quello principale, denominato “Nuovo scolmatore a servizio della rete fognaria a nord del concentrico di 
Villanova d'Asti” il cui progetto esecutivo è stato approvato, su delega del Comune di Villanova d’Asti, 
dalla Soc. Acquedotto della Piana SpA con determinazione n. 20 del 14.04.2022, i cui lavori sono in 
corso di esecuzione, e che reca il quadro economico di seguito sintetizzato: 

Progr. Descrizione Importo (€) 

a.1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 600.194,22 

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 16.748,71 

A Totale importo lavori 616.942,93 

B Totale somme a disposizione della stazione appaltante 226.657,07 

A+B TOTALE GENERALE 843.600,00 

• quello complementare, indicato come “Intervento di messa in sicurezza del sedime di Strada Vecchia per 
Chieri” il cui progetto di FTE viene esaminato con il presente atto, la cui esecuzione rimane di 
competenza del Comune di Villanova d’Asti, e che reca il quadro economico sopra riportato e di seguito 
sintetizzato: 

Progr. Descrizione Importo (€) 

a.1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 74.365,36 

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.000,00 

A Totale importo lavori 77.365,36 

B Totale somme a disposizione della stazione appaltante 32.634,64 

A+B TOTALE GENERALE 110.000,00 

Accertato pertanto che il programma di cui sopra necessita di una copertura finanziaria complessiva di Euro 
953.600,00, dei quali: 
 Euro 888.000,00 garantiti dal contributo art. 1, comma 139, della L. 145/2018, confluita nella 

contribuzione PNRR; 

 Euro 65.600,00 costituiti da fondi propri, in parte (Euro 50.608,00) già stanziati con la variazione di 
bilancio approvata dal Consiglio comunale con deliberazione n. 44/2022 e in parte (Euro 14.992,00) 
ancora da reperirsi con un’ulteriore variazione di bilancio; 

Dato atto che: 

• il Codice Unico di Progetto (CUP) attribuito all’intervento è: H83H18000000001; 

• gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 
2021/241 prevedono la necessità di indicare nella documentazione progettuale e in qualsiasi altra 
comunicazione o attività di diffusione che riguardi il progetto, che lo stesso è finanziato nell’ambito del 
PNRR, con una esplicita dichiarazione di finanziamento che reciti "finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione europea; 

 



Ritenuto pertanto opportuno, con il presente atto: 

 disporre l’attivazione del procedimento relativo alla realizzazione delle opere in parola; 

 provvedere all’approvazione degli elaborati progettuali in esame, aventi valenza di progetto di fattibilità 
tecnica ed economica ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 

 apporre alle opere in argomento la declaratoria di pubblica utilità, indifferibilità e urgenza, anche ai sensi 
dell’art. 12, comma 1, lett. b del D.P.R. 08.06.2001, n. 327; 

 dare disposizioni affinché il progetto in approvazione venga altresì sottoposto all’esame e 
all’approvazione del Consiglio comunale, al fine di formare, anche per quest’opera, variante al PRGC ai 
fini dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 

Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 

- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Tecnico 2; 

 il parere di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi 
 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante del presente disposto. 

2. DI ATTIVARE il programma complementare relativo alla realizzazione di opere di collettamento 
finalizzate alla salvaguardia idrogeologica del territorio comunale mediante l'incremento della rete di 
scolo, finanziato con contributo Legge 145/2018 (Decreto 23.02.2021), che si compone dei seguenti 
lotti funzionali: 

 quello principale, denominato “Nuovo scolmatore a servizio della rete fognaria a nord del 
concentrico di Villanova d'Asti” il cui progetto esecutivo è stato approvato, su delega del Comune 
di Villanova d’Asti, dalla Soc. Acquedotto della Piana SpA con determinazione n. 20 del 
14.04.2022, i cui lavori sono in corso di esecuzione, e il cui fabbisogno complessivo ammonta a 
Euro 843.600,00; 

 quello complementare, indicato come “Intervento di messa in sicurezza del sedime di Strada 
Vecchia per Chieri” il cui progetto di FTE viene esaminato ed è in approvazione con il presente 
atto, la cui esecuzione rimane di competenza del Comune di Villanova d’Asti, e il cui fabbisogno 
complessivo ammonta a Euro 110.000,00; 

3. DI EVIDENZIARE pertanto che il programma di cui sopra necessita di una copertura finanziaria 
complessiva di Euro 953.600,00 , dei quali: 

• Euro 888.000,00 garantiti dal contributo art. 1, comma 139, della L. 145/2018, confluita nella 
contribuzione PNRR; 

• Euro 65.600,00 costituiti da fondi propri, in parte (Euro 50.608,00) già stanziati con la variazione di 
bilancio approvata dal Consiglio comunale con deliberazione n. 44/2022 e in parte (Euro 14.992,00) 
ancora da reperirsi con un’ulteriore variazione di bilancio. 

 



4. DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica pervenuto da Studio EDes Ingegneri 
Associati in data 12.01.2023 e al Prot. 00450. 

5. DI DARE ATTO che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di comunicazione e informazione 
previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, al presente provvedimento viene apposto il 
seguente logotipo: 

 

 

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 
Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: Investimento - Intervento: 2.2 Interventi 
per la resilienza,  la valorizzazione  del  territorio  e l'efficienza energetica dei Comuni 

6. DI APPORRE alle opere in argomento la declaratoria di pubblica utilità, indifferibilità e urgenza, anche 
ai sensi dell’art. 12, comma 1, lett. b del D.P.R. 08.06.2001, n. 327. 

7. DI DARE disposizioni affinché il progetto approvato venga altresì sottoposto all’esame e 
all’approvazione del Consiglio comunale, così da costituire variante al PRGC ai fini dell’apposizione del 
vincolo preordinato all’esproprio. 

8. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico 2, in qualità di responsabile del procedimento, 
ogni conseguente atto. 

9. DI DICHIARARE, con votazione separata e unanime, la presente immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 
PERETTI Roberto 

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villanova d'Asti, li 29/06/2023 IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Pierangelo 

SCAGLIOTTI 


